ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

Úspěšnost žáků v úlohách astronomické olympiády

kategorie EF

Success of pupils in the tasks of Astronomical Olympics of the EF category

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jitka Louvarová

Přírodovědná studia, obor Fyzika se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Ota Kéhar, Ph.D.

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 20. dubna 2018

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Ing. Otovi Kéharovi, Ph.D.

za poskytnutí užitečných rad a připomínek při psaní této bakalářské práce. Děkuji také Dr.

Ing. Janu Kožuškovi, předsedovi ústřední komise Astronomické olympiády, za poskytnutí

neveřejných dat.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou úspěšnosti žáků v úlohách Astronomické olympiády

v časovém intervalu mezi školními lety 2012/13 a 2016/17. Cílem práce bylo vyhodnotit,

jak jsou žáci úspěšní v jednotlivých kolech Astronomické olympiády v souvislosti s typem

úloh a jak se tato úspěšnost vyvíjí v čase. Práce se zabývá školními, krajskými a ústředními

koly kategorie E (pro žáky 9. ročníků ZŠ, 4. ročníků osmiletých gymnázií a 2. ročníků

šestiletých gymnázií), F (pro žáky 8. ročníků ZŠ, 3. ročníků osmiletých gymnázií a 1. ročníků

šestiletých gymnázií). Teoretická část řeší odborné termíny spojené s vybraným tématem,

zejména analyzuje historii astronomického vzdělávání a vznik a vývoj Astronomické

olympiády na území České republiky. V tematice astronomické olympiády pak mapuje

typy úloh na úrovni všech kol v rámci kategorie EF. Praktická část popisuje vybrané

ročníky astronomické olympiády v kontextu typů úloh a v kontextu zvyšující se úrovně

astronomického vzdělávání žáků v konkrétním časovém horizontu. Závěr přináší

komparaci a analýzu dat výsledků účastníků olympiády.

Klíčová slova

Vzdělání v astronomii, astronomická olympiáda, typy úloh, kategorie EF, úspěšnost žáků,

korelace, statistický rozbor.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a success of pupils in the tasks of Astronomy Olympiad in a

time interval between school years 2012/13 and 2016/17. The aim of this thesis was to

evaluate how pupils are successful in a single level of Astronomy Olympiad in relation to

types of tasks and how this success develops during the time. The bachelor´s work

handles school, regional and national rounds of the E category (pupils 9th classes at

primary schools and pupils 4th classes at grammar school and pupils of 2nd years of six-

year grammar school), F (pupils 8th classes at primary schools and pupils 3rd classes at

grammar school and pupils of 1st years of six-year grammar school). The theoretical part

solves professional terms with the selected theme, mainly analyses of history of

astronomical education, its origin and its development in the Czech Republic. In

astronomical theme it maps types of tasks on the levels of all rounds within the EF

categories. The practical part describes chosen classes of Astronomy Olympiad in the

context of tasks types and in the context of rising level of astronomical education of

pupils in a concrete time. The end of my thesis brings comparison and analysis of

participants´ Olympiad results.

Keywords

Astronomical education, Astronomy Olympiad, types of tasks, the EF category, success of

pupils, correlation, a statistic analysis.
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SEZNAM ZKRATEK

AO – Astronomická olympiáda

ČAS – Česká astronomická společnost

ČR – Česká republika

G – Gymnázium

IAO – Mezinárodní astronomická olympiáda

IOAA – Mezinárodní olympiáda v astronomii a astrofyzice

MK ČR – Ministerstvo kultury České republiky

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

OŘAO – Organizační řád Astronomické olympiády

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SŠ – střední škola

ŠVP – Školní vzdělávací program

TV – televize

VŠ – vysoká škola

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Vzhledem k mé patnáctileté praxi na základní škole jsem si vybrala téma Úspěšnost žáků

v úlohách Astronomické olympiády, kategorie EF. Je to právě základní škola, kde je

potřeba napomáhat vyhledávat talentovaných a motivovaných žáků, systematicky je

podporovat a rozvíjet jejich odborný růst.

Ve školním roce 2003/04 se objevuje po boku Fyzikální olympiády jako zcela nová

rozšiřující kategorie Astronomická olympiáda. Astronomická olympiáda je oborovou

soutěží z astronomie a příbuzných vědeckých disciplín pro žáky základních a středních

škol. Jako každá olympiáda by měla být pro účastníky zdrojem získávání zkušeností

i znalostí z atraktivního oboru. U žáků by měla probouzet a rozvíjet zájem o rozšířené

vzdělávání v rámci povinného předmětu fyziky, měla by být nástrojem pro podporu

motivovaných či dokonce mimořádně nadaných žáků. V širších souvislostech je možné

vysledovat, že k získání úspěšných řešitelů je zapotřebí rovněž i zájem, pedagogická

kreativita a optimálně i patřičné oborové vzdělání učitelů.

AO je nedílnou součástí popularizace astronomie. Navíc se zde setkávají žáci se stejnými

zájmy. Pro nejlepší řešitele čeká jako bonus návštěva hvězdárny či vědeckého ústavu.

Mohou tak nahlédnout do zajímavého světa vědeckého astronomického výzkumu,

dozvědět se konkrétní informace o zaměstnání pracovníků specializačních oddělení

a o náplni či smyslu jejich práce. Velmi pravděpodobně uvítají možnost setkat se

i s předními odborníky české astronomie.

Finále kategorií EF a CD je o to napínavější, že jsou, již tradičně, nejlepší řešitelé

delegováni na čtyřdenní výběrové soustředění, kde bývají nominováni členové českého

týmu na Mezinárodní astronomickou olympiádu.

AO pořádá a organizačně zajišťuje Česká astronomická společnost. Od roku 2006 je AO

zařazena do soutěží typu A, které Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky pravidelně vyhlašuje pro daný školní rok.

Považuji za důležité zorientovat se v základních termínech. Astronomie i fyzika jsou vědní

disciplíny, které spolu velmi úzce souvisí a vzájemně se doplňují. Na jejich rozhraní leží

vědní obor astrofyzika (kosmická fyzika) zabývající se fyzikálními jevy vesmírných objektů.
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Experimentální pozorování v jednom oboru pomáhají řešit otázky druhého oboru

a naopak.

Na základě zadání práce jsem si stanovila cíle práce. Teoretická část nám pomůže

nahlédnout do výchozí terminologie řešené problematiky. Tento mapping mi pomůže

přejít k základnímu cíli práce, totiž analyzovat obsah AO z hlediska typových úloh

v posledních pěti letech.

Dílčí cíle bakalářské práce:

TEORETICKÁ ČÁST

- přinést základní informace o historii a současnosti astronomického vzdělávání v ČR;

- analyzovat situaci astronomického vzdělávání v prostředí českého školství, zejména

v základním vzdělávání;

- definovat možnosti výuky astronomie v mimoškolní oblasti.

PRAKTICKÁ ČÁST

- porovnat typové úlohy v souvislosti s bodovým ohodnocením a úspěšností řešitelů;

- vysledovat a popsat jejich vzájemnou korelaci.

Všechna zadání AO, která byla v této práci analyzována, jsou veřejně k dispozici na

http://olympiada.astro.cz.
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1 ASTRONOMICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Slovník cizích slov uvádí, že Astronomie je „věda o vesmíru, jeho složení a struktuře,

fyzikálních vlastnostech, pohybech a jeho vývoj, hvězdářství.“ (Petráčková et al., 2011,

s. 77)

Pokud se zeptáte desetiletého chlapce, čím chce být, až vyroste, často uslyšíme, že

kosmonautem. Stejně tak mohu jako pedagog potvrdit, že učivo o vesmíru je pro žáky

jedním z nejatraktivnějších témat, o která se zajímají. Je to pravděpodobně dáno tím, že


[…]


Tab. 26: Úspěšnost otázek; mezinárodní kolo 2016 a 2017; průměrné hodnoty

ŠKOLNÍ ROK OTÁZKY UZAVŘENÉ OTÁZKY OTEVŘENÉ OTÁZKY NETRADIČNÍ

2016 nelze hodnotit 40% úspěšnost 21% úspěšnost

2017 nelze hodnotit 37% úspěšnost 33% úspěšnost

% úspěšnosti celkem nelze hodnotit 39 % 27 %

Komentář

Jak ukazuje tabulka č. 26, analýza výsledků IAO přinesla poznatky o úspěšnosti

jednotlivých typech otázek. Otázky uzavřené nelze hodnotit z toho důvodu, že byly

v oddílech se smíšenými typy otázek. Otázky otevřené jsou z hlediska řešení více úspěšné

než otázky netradiční. Důvodem může být to, že netradiční otázky bývají relativně dost

náročné a předpokládají i jistou zkušenost s pozorováním oblohy. Ne každý účastník má

však možnost si tyto dovednosti (spojené s vědomostmi) rozvíjet v prostorách hvězdáren.
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce si kladla za cíl analyzovat obsah AO z hlediska typových úloh

v posledních pěti letech. Rozbor se uskutečnil napříč školními, krajskými a ústředními

koly, a to konkrétně v kategorii EF.

První polovina práce vhlédla do problematiky základní terminologie, objasnila jsem styčné

pojmy z oblasti astronomického vzdělávání. První kapitola pojednává o historii astronomie

jako vědy, zvláštní místo je vyhrazeno vývoji astronomického vzdělávání. V souvislosti

s řešiteli AO v kategorii EF si všímám hlavně prostoru astronomického vzdělávání

v základních školách České republiky a na pozadí této informace také toho, jak náš

vzdělávací systém pečuje o nadané žáky. Následně jsem mapovala možnosti mimoškolní

astronomické činnosti dětí.

Druhá kapitola již popisuje astronomickou olympiádu, přináším informace o průběhu,

podmínkách postupu, charakterizuji strukturu AO, a to jak z hlediska horizontálního

(kategorie), tak z hlediska vertikálního (kola). Zvláštní důležitost v praktické části práce

hraje diferenciace jednotlivých typů úloh. Ačkoliv jsem úlohy pečlivě rozčlenila do

specifických skupin podle popsaných kritérií, lze obecně konstatovat, že za základní typy

testových otázek se mohou považovat tři skupiny – otázky uzavřené, otázky otevřené

a otázky netradiční. Dalším rozpracovaným tématem byl systém vyhodnocování odpovědí.

Tento problém provází celou praktickou část, v systému mé práce má příznak vysoké

důležitosti. Přináší totiž otázku, zda je stávající systém bodového hodnocení přiměřený

vzhledem k danému obsahu otázek (k zadání).

Praktická část si kladla za cíl porovnat typové úlohy v souvislosti s bodovým ohodnocením

a úspěšností řešitelů. Dále jsem chtěla vysledovat a popsat jejich vzájemný vztah. Bohužel,

neměla jsem od organizátorů AO k dispozici natolik podrobná data, abych mohla přinést

detailní analýzu. Informace o bodové hodnotě nebyla ve veřejné databázi příliš podrobná,

jelikož většinou uváděla pouze maximální ohodnocení za jednotlivé oddíly, nikoliv za

konkrétní otázky. Zatímco u uzavřených výběrových otázek bylo porovnáním počtu bodů

a počtu otázek jasné, že poměr je 1:1, narážela jsem na problém, jak poměrově rozdělit

body v oddílech, kde byla náročnost jednotlivých otázek rozdílná. Přesto jsem se snažila

vytěžit z daných informací maximum. V každém oddíle jsem vždy věcně transparentně
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popsala, jak jsem s body naložila, k jaké odpovědi byl přiřazen bodový bonus. Domnívám

se, že tyto nuance zkreslily výsledky jen minimálně, domněnku ovšem nemohu ničím

podložit.

Teprve když jsem ukončila analýzu zadání všech kol a dokončila detailní diferenciaci

i bodovou hodnotu jednotlivých typů otázek, obdržela jsem výsledkovou tabulku, která

přinesla data o skutečně získaných bodových hodnotách řešitelů jednotlivých kol

v posledních pěti letech. Zjistila jsem, že data jsou pro mé účely nedostatečně

rozpracovaná; oproti svému očekávání neobsahovala informace o získaných bodech

v jednotlivých úlohách. Z tohoto důvodu nebylo možné provést zamýšlenou detailní

analýzu, která by ukázala vztah mezi typem otázky, jejím bodovým ohodnocením

a procentuální úspěšností. Mohla jsem však vlastní provedenou specifikaci typů otázek

zúžit alespoň na tři základní: uzavřené, otevřené a netradiční, což mi umožnily oddíly,

které obsahovaly homogenní typy otázek. Závěry svého bádání jsem shrnula v příslušných

tabulkách a komentářích.

Považuji za vhodné položit si otázku, zda má specifikace typologie otázek přinesla nějaký

užitek, když nebylo možné provést korelaci v takové míře, v jaké jsem původně zamýšlela.

Domnívám se, že svůj význam přináší moje práce pro autory i hodnotitele AO, jelikož jim

může pomoci v procesu vlastní analýzy dat, může pomoci v nastavování hodnotových

stupňů jednotlivých otázek a může pomoci ve strukturování jednotlivých kol

a spravedlivějším posuzování či nastavování náročnosti otázek.

Pro mé pokračovatele – analytiky by mohl tým odborníků vytvářející zadání a hodnocení

výsledků AO podrobněji zaznamenávat a archivovat data týkající se typů otázek, aby

mohly být v budoucnu použity pro hlubší rozbor vztahů mezi typem otázky a jejím

bodovým ohodnocením.
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