V Praze 28. 05. 2018

## Posudek bakalářské práce **JITKY LOUVAROVÉ** na téma **ÚSPĚŠNOST ŽÁKŮ V ÚLOHÁCH ASTRONOMICKÉ OLYMPIÁDY KATEGORIE EF**

Analýza úspěšnosti žáků v úlohách Astronomické olympiády hraje významnou roli ve zpětné vazbě autorům úloh a pomáhá udržovat vyváženou úroveň náročnosti jednotlivých kol soutěže. Posluchačka se tomuto úkolu věnuje ve své bakalářské práci ve třech kapitolách na celkem 63 stranách. Svým rozsahem je práce mírně nadprůměrná. Autorka se zaměřila na nejdéle existující kategorii EF a zpracovávala data za posledních pět ročníků z let 2012 – 2017.

V první kapitole přehledně popisuje astronomické vzdělávání. Text je zpracován pečlivě, vychází z historického kontextu a postupně přechází k současné situaci na území České republiky. Autorka přesvědčivě argumentuje pro význam výuky astronomie a Astronomické olympiády ve školním vzdělávání.

Druhá kapitola je věnována popisu Astronomické olympiády a teoretickému rozboru typů vyskytujících se úloh. Autorka zde položila dobrý základ pro následnou klasifikaci konkrétních úloh Astronomické olympiády ve třetí kapitole. V popisu Astronomické olympiády se vyskytují drobné nepřesnosti (např. v odstavci o krajských kolech jsou uvedeny starší informace o místech konání ústředních kol), nicméně vliv těchto detailů na splnění účelu druhé kapitoly je zanedbatelný.

Výsledky své práce autorka představuje ve třetí kapitole na 35 stranách. Detailní klasifikaci typů otázek po jednotlivých ročnících by bylo vhodnější umístit do přílohy a v textu prezentovat souhrnné výsledky a rozbor náročnosti jednotlivých typů úloh. Práce také porovnává úspěšnost žáků základních škol a gymnázií. Najdeme zde srovnání rozdílů celkové úspěšnosti, přitom zajímavé výsledky pro autory zadání by mohl přinést i rozbor a srovnání jednotlivých částí / typů úloh, který bylo na základě dostupných dat také možné provést.

Formální připomínky ke zpracování výsledků: Na stranách 30 a 42 je u grafů 1 a 2 použita pro Astronomickou olympiádu zkratka OA místo AO. Zde navíc není zřejmé, jaký obsahový přínos má to, že jsou tyto grafy vytištěny barevně. Stejně tak u tabulek jsou podbarvení vybraných políček spíše nadbytečná a mohou být matoucí. Z jakého důvodu jsou v tabulkách 16 – 20 otevřené otázky podbarveny stejnou barvou jako uzavřené otázky v tabulce 21? Uzavřené otázky jsou v tabulkách 16 – 20 podbarveny zeleně a v tabulce 21 odstínem oranžové. Působí to dojmem, že barvy byly voleny náhodně, když jsou stejné typy otázek v různých tabulkách zvýrazněny různými barvami.